

# K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ INFORMACJI I OŚWIATY DTWA A. P. NA WSCHODZIE

Dziś: Tymona, Jutro: Teodora. M. p., Poniedziałek, 19 kwietnia 1943 r. N. 219.

Jasna odpowiedź na

PRÓBNE BALONY POKOJOWE NIEMCÓW

London, 18. IV. Przed kilku dniami hiszpański minister spraw zagranicznych oświadczył w Barcelonie, że rząd Hiszpanii gotów jest pośredniczyć między narodami sprzymierzonymi a państwami osi dla osiągnięcia pokoju. Oświadczenie to wywołało natychmiast jasną odpowiedź Ameryki; Cordell Hull stwierdził w formie kategorycznej, że uchwały konferencji w Casablance realizowane będą przez narody sprzymierzone z całkowitą konsekwencją. Dziś nadeszła wiadomość o nowym międzynarodowym oświadczeniu w tej sprawie. Szef biura informacji wojennej St. Zjednoczonych Davis stwierdził w związku z deklaracją Hiszpanii, że doświadczenie dotychczasowe wykazało, iż w stosunku do Hitlera, Mussoliniego i wojskowej kliki japońskiej nie może być stosowana inna zasada, jak tylko zasada bezwzględnej kapitulacji. Dyr. Davis podkreślił, że należy spodziewać się w najbliższych miesiącach jeszcze wielu propozycji pokojowych ze strony państw neutralnych, bądź z ich własnej woli, bądź z inspiracji osi. Nie ulega wątpliwości, że sytuacja Hiszpanii, na której północnych granicach znajdują się wojska niemieckie, jest trudna, a może stać się jeszcze trudniejsza, gdy sprzymierzeni wejdą na kontynent europejski.

Zaznaczyć należy, że dopiero po oświadczeniu Cordell Hulla Berlin uznał za wskazane stwierdzić oficjalnie, że deklaracja hiszpańska złożona została bez porozumienia z międzynarodowymi czynnikami niemieckimi.

REGENT HORTHY U HITLERA

London, 18. IV. Hitler wezwał do siebie jeszcze jednego wasala, a mianowicie regenta Węgier Horthy'ego. Wiadomość tę podało wczoraj radio brytyjskie, dziś potwierdził ją Berlin w oficjalnym komunikacie, podając, że rozmowa Hitlera z Horthy'm miała na celu "omówienie aktualnych spraw politycznych i ustalenie linii obrony przeciwko wspólnemu wrogowi". Konferencję Hitlera z regentem Węgier poprzedziły rozmowy z królem bułgarskim Borysem, premierem rumuńskim Antonescu, oraz konferencja Mussoliniego z premierem węgierskim Kallayem. Wszystkie te posunięcia dyplomatyczne świadczą o wysiłkach sfer kierowniczych osi w kie-

runku pozyskania państw bałkańskich wobec ciężkiej sytuacji twierdzy europejskiej Hitlera w obliczu spodziewanej inwazji. Wydaje się, że faworytem niemieckim jest obecnie Bułgaria, której Hitler zamierza wycisnąć więcej, niż z innych krajów bałkańskich, osłabionych wielkimi stratami na froncie wschodnim.

Cyfry, które

SPĘDZAJĄ SEN Z POWIEK NIEMCÓW

London, 18. IV. Podsekretarz stanu w brytyjskim ministerstwie lotnictwa, kpt. Balfour podał dziś do wiadomości publicznej cyfry, ilustrujące olbrzymi wzrost nasilenia ofensywy lotniczej sprzymierzonych w Europie. W ciągu całego roku ubiegłego lotnictwo brytyjskie zrzucało na zachódzie 45 tys. ton bomb, z czego 37 tys. ton na Niemcy. W ciągu 3-ich pierwszych miesięcy roku bieżącego spadło już na Europę 32 tys. ton bomb, w tym 22 tys. ton na terytorium Rzeszy. Anglicy i Amerykanie dotrzymują słowa; pod koniec roku ubiegłego zapewniano, że ciosy jakie otrzymują Niemcy z powietrza są niczym w porównaniu z tym, co czeka ich w przyszłości.

London, 18. IV. Ostatnie 48 godzin stanowiło kulminacyjny punkt ofensywy lotniczej na zachódzie. Naloty brytyjskie nad Pilzno, oraz Mannheim i Ludwigshafen, stanowiły swego rodzaju rekord. Nigdy dotychczas tak silne formacje bombowców brytyjskich nie dotarły tak daleko w głąb terytorium n-pla. Wczoraj za dnia, podczas gdy bombowce amerykańskie dokonały nalotu na fabrykę samolotów Fokke Wulf w Bremen, eskadry brytyjskie bombardowały obiekty kolejowe w Abberville i Caen w północnej Francji, oraz port belgijski Zeebrugge. Nocy dzisiejszej lotnictwo brytyjskie przeprowadziło rozległe działania nad Francją, Holandią i półn. zachodnimi Niemcami, oraz kładło miny na wodach n-pla. Na wszystkie te drużyczące ciosy Luftwaffe odpowiedziała wysłaniem nad Anglię 15-u samolotów, z których 4 zostały zestrzelone. Straty wyniosły zatem ponad 25 %. Aparaty niemieckie zrzuciły nieznaczna ilość bomb, które wyrząły minimalne szkody.

Gen. Montgomery zapowiada:

ODRZUCIMY N-PLA DO MORZA I DALEJ

Londyn, 18. IV. Gen. Montgomery wyraża odezwę do mieszkańców zdobytego ostatnio miasta Sousse. Oświadczył on m. in. "VIII armia brytyjska już wkrótce odrzuci n-pla do morza i jeszcze trochę dalej!"

Londyn, 18. IV. Wzdłuż linii obronnej osi w rejonie Enfidaville trwają nadal żywe działania patroli VIII armii. Korespondenci wojenni donoszą, że na północnym odcinku frontu piechota F armii, wspierana przez czołgi, zdobyła szturmem stanowiska na wzgórzach wzdłuż drogi, prowadzącej do Tebourba, znajdujących się w odległości 40-u km. od Tunisu. Rozpaczliwe wysiłki niemieckie odbicia tych stanowisk nie przyniosły rezultatu.

Londyn, 18. IV. Brytyjskie łodzie torpedujące zaatakowały konwój osi w cieśninie sycylijskiej. Trafiono celnie jeden ze statków. Następnie ten sam konwój zaatakowany został przez samoloty torpedujące, które uszkodziły ciężko drugi statek - cysternę. "Fortece latające" bombardowały doki w Bizercy, gdzie wywołano liczne pożary, oraz ważne lotnisko n-pla w pobliżu Bizercy. Przedmiotem ciężkiego nalotu była znowu Catania na Sycylii. Straty Luftwaffe w basenie śródziemnomorskim w ciągu wczorajszej doby wyniosły łącznie 30 aparatów. Sprzymierzeni stracili 8 maszyn.

Londyn, 18. IV. Z Tunisu donoszą o dzielnym czynie jednego z lotników polskich. Patrolując linię frontu zestrzelił on "Messerschmidta", jednocześnie jednak zorientował się, że w walce poniósł tak ciężkie uszkodzenia, iż nie ma właściwie nadziei doprowadzenia maszyny do bazy. Dzielny lotnik nie zeskoczył jednak ze spadochronem; mimo beznadziejnej, jakby się zdawało, sytuacji, pilotował maszynę nadal i ocalał aparat, doclatując do bazy. Kiedy jeden z oficerów brytyjskich na lotnisku gratulował lotnikowi, wyrażając podziw dla jego odwagi i poświęcenia, Polak odparł: "Muszę doprowadzić tę maszynę aż do Polski".

CIEŻKIE STRATY NIEMCÓW NA KUBANIU

Londyn, 18. IV. Na Kubaniu toczą się zacięte walki. Niemcy przeprowadzają silne przeciwnatarcia, chcąc poprawić swą sytuację na ostatnim przyczółku, jaki pozostał im na Kaukazie zachod. Wszystkie dotychczasowe uderzenia zostały przez wojska sowieckie odparte, przyczym Niemcy ponieśli b. dotkliwe straty. Wczorajsze wieczorne doniesienia podawały, że w ciągu 2-ch dni zginęło w tych walkach 4 tys. żołnierzy niemieckich, ponadto Niemcy stracili 20 czołgów i 40 ciężkich dział.

Dzisiaj - dopasano z Moskwy - mówią dalszych ciężkich starciach n-pla na Kubaniu. Niemcy używają na Kaukazie wojsk rumuńskich w pierwszej linii natarcia i strzelają do Rumunów, gdy ci cofają się pod ogniem sowieckim. Aby zachęcić żołnierzy rumuńskich do walki Antonescu wyraził pochwałę dla 19-tej dywizji "za odwagę, wykazała ją w ciężkich walkach obronnych". Korespondent Reutera donosi z Moskwy, że dowódca 19-tej dywizji rumuńskiej wraz z 6-u wyższymi oficerami rumuńskimi i niemieckimi opuścił front i udał się samolotem do Odessy. Na odcinku górnego Donca natarcia niemieckie osłabły. Na froncie leningradzkim zestrzelono wczoraj 16 samolotów niemieckich.

W KILKU SŁOWACH:

Niemcy ukrywają dotychczas fakt zbombardowania przez lotnictwo brytyjskie zakładów Skoda w Pilźnie. - Na konferencji prasowej rzecznik niemieckiego min. spraw zagr. tłumaczył obszernie przedstawicielom prasy krajów neutralnych, dlaczego Luftwaffe nie podejmuje nalotów odwetowych na Anglię. Uzasadniał on, że lotnictwo niemieckie walczy na zbyt wielu frontach, aby mogło prowadzić jednocześnie większe działania nad W. Brytanią. - Ze Sztokholmu donoszą, że oddziały niemieckie, które poszukiwały spadochroniarzy angielskich w południowej Norwegii, walczyły ze sobą, biorąc się wzajemnie za spadochroniarzy. Do Oslo przywieziono wielu ramnych żołnierzy. Niemcy nadal patrolują okolicę, w których lądować mieli spadochroniarze brytyjscy.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 19. IV. W toku dalszej ofensywy na zachodzie lotnictwo sprzymierzonych bombardowało wczoraj za dnia doki w Dieppe.

Londyn, 19. IV. Dziś w nocy samoloty, działające z baz W. Brytanii, bombardowały znowu Włochy. Szczegóły nalotu nie zostały jeszcze podane.

BAGDAD NADAJE DZIŚ NA FALI 42,3 m.:  
godz. 19-19.20. 1/Dziennik radiowy,  
2/Chopin: Nokturn, 3/Mickiewicz: Fragment z "Paną Tadeusza" - recytuje H. Krzyski, 4/Moniuszko: Aria z opery "Halka" - śpiewa M. Myszkowska, 5/Kujawiak - Oberek - harmonia.

KOMUNIKAT METEOROLOGICZNY NA 19. IV.

Temper. w dn. 18. IV., g. 15: +26°C. Temp. w dn. 19. IV., g. 8: +18°C. wilgotn. 58%. ciśn. 735 mm. Przewid. pogoda: silne kurze i pyły z lokalnymi burzami, szczególnie w pń. Iraku. Wschodnia Persja pochmurne z lokalnymi deszczami.